Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin, mit dem zu Bd. X, Nr. 6928, abgebildeten Secret des Anstellers. — Gedruckt in Lisch, Gesch. d. v. Oertzen I B., 150, und danach bei Boll, Stargardt II, 284.

1366. (Vor Octbr. 9.) Rostock.

9545.

*Die Vorsteher von S. Marien zu Rostock verkaufen Nicolaus Junge eine Leibreute aus einem am Kirchhofe belegenen, der Kirche gehörigen Hause.*

Albertus Nachtrauen et Hinricus Badorp, prouisoires ecclesie beate Marie virginis, cum consilio et consensu dominorum proconsulum vendiderunt Nicolao Junghen annuos temporales redditus decem marcarum pro centum marcis singulis annis, quolibet termino III mr. ex domo beate Marie virginis circa eius cimiterium, quam Kupekinus cistifex pronunc inhabitat, ab ipso vel ipsius inhabitatore, quamdiu vixerit, percipiendos, et si quempiam defectum in hiis passus fuerit, hunc prouisoires dicte ecclesie, qui pro tempore fuerint, ipsi supplere tenebuntur.

Nach dem Leibgedings-Buch der Stadt Rostock, fol. 14<sup>r</sup>. Dabei findet sich folgender Vermerk: „Nos consules ciuitatis Rozstoch presentibus notum facimus vniuersis, quod dicti prouisoires dictam domum pro nobis et nostra ciuitate exposuerunt et nos dictas centum marcas ad vsum nostre ciuitatis percepimus, promittentes, quod nostri camerarii, qui pro tempore fuerint, singulis annis in terminis prescriptis dictos redditus exponere debent expedite, volentes et debentes prefatos prouisoires successoresque eorum, qui pro tempore fuerint, dequitare et penitus indempnes conservare. Defunctoquo prefato Nicolao Junghen dicti redditus nostre ciuitati quiti permanebunt.“ — Vgl. fol. 17<sup>r</sup>: „Mathias Houeman et Gherwinus Haghemeester, prouisoires ecclesie beate Marie virginis, cum consensu totius consualatus vendiderunt Thiderico Bagghelen ad tempora vite sue X marcarum redditus in domo angulari beate virginis apud cimiterium dicte ecclesie, in quatuor terminis anni erogandos; predictos vero redditus a tabula kamerariorum singulis terminis emonebit. Ciuitas vero dictos prouisoires dicte ecclesie indempnes obseruabit, quia ad commune[m] vsum dicte ciuitatis peruenerunt.“

1366. Octbr. 10. Broda.

9546.

*Janeke Roggentin, Knappe, verkauft dem Kloster Broda seinen Hof mit Zubehör zu Podewal.*

Coram vniuersis et singulis, ad quorum noticiam presens scriptum peruenit, ego Janeke dictus Roggentin, famulus, vna cum meis veris heredibus

tenore presencium protestor ac lucide recognosco, quod habita matura deliberacione et consensu meorum proximorum amicorum vendidi rite et racionabiliter pro quadringentis et XXXV marcis vinconensium denariorum michi apud personas fide dignas sufficienter certificatis honorabilibus et religiosis viris dominis preposito totique conuentui monasterii Brodensis suisque perpetuis successoribus curiam meam sitam in villa Püdeval, necnon decem mansos diete curie adiacentes, cum censibus annualibus duarum marcarum in dicta villa et redditibus quatuor cum dimidio modiorum siliginis in molendino diete ville, cum omnibus et singulis iure, libertate, fructibus, vtilitatibus, obuencionibus et pertinenciis, prout ipsam curiam seu dicta bona hactenus habui et possedi, in dicta curia cum mansis et bonis prefatis michi ac meis heredibus omnino nichil reseruando. Insuper nos, videlicet Janeke prefatus, Hermannus Valkenbergh, Ebele Mandâuel, Hermannus Zechelin, Henninc Teskendorp, Gher. Zechelin, Tzabellus Zechelin, promittimus manu coniuncta et in solidum data fide pro vera dictorum bonorum et reddituum warandia, prout ius terre approbatum dictat et requirit. In quorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum in Brodis, anno domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, in crastino beati Dyonisii martiris.

Nach dem Original unter den Brodaer Urkunden im Haupt-Archive zu Neustrelitz, mit folgenden Siegeln:

1) hieneben abgebildet: schildförmig, drei Spangen, mit den Schlössern in die Ecken gestossen; Umschrift:

+ S IANKE . ROERTIN

2) rund, stehender Schild, viermal schrägrechts getheilt; Umschrift:

+ S' HÄR . NNI VALKÄRBÄR . .

3) rund, stehender Schild mit Querbalken; Umschrift abgebrochen bis auf:

— GLÄ \* DR — GL

4) rund, im stehenden Schilde drei Wolfsangeln; Umschrift:

— — SÄDHÄLYR

5) abgefallen;

6) schildförmig, mit gleichem Zeichen wie 4); Umschrift (defect):

+ S — RDI \* .GCHÄLIR

7) wie 4), nur in kleinerem Massestabe; Umschrift:

. S .ÄBÄLLI : SÄDHÄLLIR

— Vgl. unten 1368, Novbr. 25, sowie 1388, Jan. 6.

1366. Octbr. 12.

9547.

*Berthold Kalsow, Bürger zu Wismar, verkauft den Testamentarien  
Jacob Gögelows, ebendort Bürger, 3¼ Hufen und 5 Kathen zu  
Hornstorf.*

Vniuersis presencia visuris et auditoris ego Bertoldus Kalsowe, cuius in Wysmer, salutem in domino sempiternam. Ne acta hominum, que fiunt in tempore, cum lapsu temporis pariter euanescent, necesse est ea scripturarum munimine et testium subscripcionibus perhennari. Hinc est, quod tenore presencium lucide protestor ad noticiam, quorum interest, cupiens peruenire, quod mature deliberatus cum scitu et consensu omnium heredum et proximorum meorum, quorum consensus ad hoc merito fuerat requirendus, rite et rationabiliter vendidi ac dimisi ac etiam coram nobili domino meo, domino Alberto, duce Magnopolensi, comite Zwerinensi. Stargardie et Rozstok terrarum domino, resignaui et resigno litteras per presentes discretis viris Paulo Meppen, Johanni Bersen et Bernardo de Stouen, ciuibus Wismariensibus, testamentariis Jacobi Ghoghelowen, quondam, dum uiuebat. etiam cuius Wismariensis bone memorie, et eorum successoribus, qui post eos in eorum locum ad executionem testamenti antedicti Jacobi in perpetuum erunt uel per consules Wismarienses recepti fuerint uel ordinati, et ipsis consulibus Wismariensibus personaliter, qui pronunc sunt uel erunt in futurum, pro certa et numerata pecunia michi integre persoluta et in meos et in eorum heredum necessarios vsus conuersa tres mansos cum vno quartali et quinque casas, wigariter koten dictas, in villa Hornestorp prope Wysmer et in ipsius ville campimarchia sites et sitas cum omnibus suis attinenciis, limitibus et distinctionibus. Quorum mansorum Tydeke Enghelkens colit alterum dimidium mansum et dabit inde annuatim tria tremodia siliginis, tria tremodia ordei et tria tremodia auene, Eghard Enghelkens colit alterum dimidium mansum et dabit inde annuatim vndecim modios siliginis, vndecim modios ordei et vnum tremodium auene et duodecim solidos Lubicensium denariorum pro seruicio equorum, item Henneke Willekens colit vnum quartale mansi et dabit inde annuatim alterum dimidium modios siliginis, alterum dimidium modios ordei et nouem modios auene et casa, quam tabernator Wython inhabitat, dabit annuatim viginti et sex pullos, item casa, in qua moratur tatrix, dabit annuatim viginti et quatuor pullos, item casa, in qua moratur Klundersche, dabit annuatim viginti et quatuor pullos, item casa, in qua moratur Poyssekendorp, duodecim pullos dabit annuatim, item casa, que nunc iacet deserta, dabit annuatim viginti et quatuor pullos. Hos siquidem mansos et bona vendidi dictis emptoribus cum agris cultis et in-

cultis, pratis, pascuis, lignis, rubetis, paludibus, cespitibus et eorum fructibus quibuscumque, cum integro minori iudicio scilicet sexaginta solidorum et infra et seruciis quibuscumque et generaliter cum omnibus libertatibus, proprietatibus, vtilitatibus, commoditatibus, fructibus, fruicionibus et emolimentis, quibus progenitores mei atque ego dictos mansos et bona liberius possedimus et tenuimus in hunc diem, perpetuis temporibus possidendos et possidenda, renuncians pro me et meis heredibus vniuersis omnibus et singulis iuribus, proprietatibus, vtilitatibus et commoditatibus et libertatibus michi et meis heredibus in dictis mansis et bonis quomodolibet competituris necnon omnibus et singulis excepcionibus et maliciosis adiuuencionibus presentem vendicionem impedire, inbrigare seu infringere valituris, promittens pro me et meis heredibus vniuersis antedictis Paulo Meppen, Johanni Bersen ac Bernardo de Stouen, testamentariis antedicti Jacobi Ghoghelowen, qui pronunc sunt, et ipsis, qui post eos pro tempore erunt, ac consulibus Wismariensibus et eorum successoribus in hiis scriptis dictorum mansorum et bonorum cum omnibus suis articulis et condicionibus plenam warandiam annum et diem, prout commune ius terre exigit et requirit. Omnia et singula premissa promitto pro me et meis heredibus data fide perpetue firma et rata habere et tenere et non contra facere uel venire per me uel alium seu alios aliqua racione uel causa, de iure uel de facto et in euident omnium singulorumque testimonium premissorum sigillum meum presentibus duxi appendendum. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> sexagesimo sexto, feria secunda proxima post festum sancti Dyonisii martyris gloriosi, presentibus honestis viris Heynone Bersen, Boydewin de Kartlowe et Erico Kryghen, famulis, Andrea Bukowe, proconsule, Johanne Wentdorp, consule, et Hermanno Kalsowe, ciue ciuitatis Wysmer, et aliis quam pluribus fide dignis pro testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Nach dem Original im Raths-Archive zu Wismar. An einem Pergamentbande ist das roth überzogene, hienoben abgebildete Siegel angehängt: ein spitzbogiger Schild mit drei (2, 1) sechspeichigen Rädern, über dem ein Hauszeichen, dasselbe, welches der Vater brauchte, in einem Dreipasse; Umschrift:

S<sup>o</sup> BGRTO | LDI o U. . . OWAN

— Theilweise gedruckt in Schröders W. E., S. 196, und daraus in Franck, A. u. N. VI, S. 263.

1366. Octbr. 16. Wismar.

9548.

*Helmold, Sohn Bernhards, Helmold und Johann, Söhne Reimars, Conrad, Reimar und Bernhard, Söhne Conrads von Plessen, vridmären, bestätigen und berichtigen die Urkunde über den Ver-*

*kauf von 30 Mk. aus Vorwerk auf Pöl, Golwitz und dem Hofe Up dem velde durch ihre Väter an die Rathmannen zu Wismar als Testamentarien Heinrich Körnekens von 1338, Juni 29.*

Nos Helmoldus de Zarnestorp filius Bernardi, Helmoldus et Johannes fratres filii Rey[n]berni, Conradus, Reynbernus et Bernardus filii Conradi dicti de Plesse, armigeri, recongnoscamus publice et protestamur nos quandam litteram apertam et patentem, non viciatam nec in aliqua sui parte suspectam vidisse et audiuisse hoc sub tenore: [*Folgt Nr. 5882.*] Qua littera per nos Helmoldum filium Bernardi, Helmoldum et Johannem fratres filios Reynberni, Conradum, Reynbernum et Bernardum filios Conradi antedictos dictis venditoribus in hereditate ipso iure succedentes visa, audita et sane intellecta attendentes nostra certa scientia et nonnullorum honorum virorum informatione prefatos consules et, quos prefata empcio quomodolibet tangit uel tangere poterit in futurum, seu negligencia uel vicio scriptoris uel dictatoris fore in parte neglectos seu deceptos, et ne res inter alios per negligenciam<sup>1</sup> acta discretis viris dominis Bernardo et Jacobo fratribus dictis Klûmpsuluer, in ecclesia sancti Nicolai in Wysmer, ciuitate predicta, vicariis perpetuis, et eorum sororibus Tilzen et Hylleken et aliis, quorum interest seu intererit, videatur preiudicium generare, prefatam litteram Conradi, Bernardi et Reynberni fratrum predictorum in omni sui parte, vbi pro antedictis consulibus et aliis, quorum interest, facere videatur, cum matura deliberacione, non errore circumducti, approbamus et ratificamus litteras per presentes isto correcto et superaddito, quod loco reddituum annuorum triginta marcarum, de quibus in littera predicta erronee tocians quociens tangitur uel habetur, precarie annue XXX marcarum a prefatis emptoribus in prefata littera contentos singulis annis sufferende et subleuande cum omni libertate, qua prius ad illustrem principem dominum Albertum, dominum ducem Magnopolensem, deinde ad prefatos Conradum, Bernardum et Reynbernum et nos antedictos iure hereditario spectare videbantur, intelligi, legi debuit, debet, debeat, interpretari et haberi. Et sic nos Helmoldus de Zarnestorp, filius Bernardi, Helmoldus et Johannes fratres, filii Reynberni, Conradus, Reynbernus et Bernardus, filii Conradi dicti de Plesse, predicti super empcione et vendicione pretracta omni iuri ciuili et canonico et excepcioni cuiilibet nobis de iure uel facto competentibus nomine nostri et nostrorum heredum et omnium, quorum interest seu intererit quomodolibet in futurum, renunciamus in hiis scriptis. In cuius euidentis testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum et actum Wysmer, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup> in clauastro predicatorum, presentibus discretis viris et honestis domino Georrio de Godebus, perpetuo vicario sancti Nicolai in Wysmer, Jo-